1

焦作市中级人民法
院
焦作市金融工作
局
中国人民银行焦作市中心支

行
中国银行保险监督管理委员会焦作监管分

局

2

焦中法[2021]3 号

印发《关于成立焦作市金融纠纷诉调对接中
心的通知》的通知

各县市（区）人民法院、高新法庭、各县市（区）金融工作

局、中国人民银行各县（市）支行、各县（市）银保分局监

管组、中国农业发展银行焦作市分行、各国有商业银行焦作

分行、各股份制商业银行焦作分行、焦作中旅银行、中原银

行焦作分行、洛阳银行焦作分行、河南省农村信用社联合社

焦作市办公室、各农村商业银行（农村信用联社）、各村镇

银行、各保险业机构、焦作银行业协会、焦作保险行业协会：

为积极推进我市金融纠纷多元化解机制建设，提升社会

治理能力，开展诉源治理工作，完善人民法院与金融机构、

行业监管部门的协同配合机制，充分发挥专业调解组织在处

理金融纠纷中的积极作用，保护金融消费者合法权益，防范

和化解金融风险,促进金融业健康发展。现将焦作市中级人

民法院、焦作市金融工作局、中国人民银行焦作市中心支行、

中国银行保险监督管理委员会焦作监管分局《关于成立焦作

市金融纠纷诉调对接中心的通知》印发给你们，请结合工作

实际，认真配合做好诉调对接工作。

3

焦作市中级人民法院 焦作市金融工作局

中国人民银行焦作市中心支行 中国银行保险监督管理委员会焦作监

管分局

2021 年 1 月 26 日

4

关于成立焦作市金融纠纷诉调对接中心的

通知

为积极推进我市金融纠纷多元化解机制建设，提升社会

治理能力，开展诉源治理工作，充分发挥专业调解组织在处

理金融纠纷中的积极作用，保护金融消费者的合法权益，防

范和化解金融风险，促进金融业的健康发展。根据《中华人

民共和国人民调解法》、《最高人民法院关于建立健全诉讼与

非诉讼相衔接的矛盾纠纷解决机制的若干意见》、《焦作市金

融纠纷多元化解机制建设实施细则》等文件精神，经焦作市

中级人民法院与相关金融监管部门研究，决定在焦作市金融

纠纷人民调解委员会成立焦作市金融纠纷诉调对接中心（以

下简称诉调对接中心）。

第一条 工作目标。依托焦作市金融纠纷诉调对接中心

平台，充分发挥审判权的规范、引导和监督作用，完善诉讼

与仲裁、行政调处、人民调解、商事调解、专业调解以及其

他非诉讼纠纷解决方式之间的衔接机制，推动金融纠纷解决

机制的组织和程序制度建设，促使非诉讼纠纷解决方式更加

便捷、灵活、高效，为我市金融业的繁荣发展提供有效的司

法保障。

5

第二条 成立工作协调领导小组。由焦作市中级人民法

院牵头，焦作市金融工作局、中国人民银行焦作市中心支行、

中国银行保险监督管理委员会焦作监管分局参与，成立工作

协调领导小组，负责统筹协调和指导诉调对接中心各项工作

开展。在焦作市中级人民法院设立工作协调领导小组办公室

负责日常具体工作。

第三条 诉调对接中心可接受法院受理或正在审理的

一、二审金融借款合同纠纷或因金融业务产生的合同、侵权

责任纠纷的委派或委托，开展调解工作。

诉调对接中心按照《中华人民共和国人民调解法》、最

高法院有关诉调对接和特邀调解的规定、以及焦作市金融纠

纷人民调解委员会的工作制度开展工作。诉调对接中心依托

焦作市智慧金融服务平台和焦作市金融纠纷人民调解委员

会开展调解工作。

第四条 建立“统分结合、全面覆盖”的金融纠纷诉调

对接机制。建立金融纠纷人民调解引导和告知制度，鼓励当

事人先行调解。建立流程整合机制，实现调解、立案、保全

（包括诉前和诉中）、审判等程序环节顺畅对接，便民高效。

建立案件资料移送和调阅制度，用好在线平台和系统，提高

调解效率。建立疑难、重大案件联调制度，增强纠纷处理工

作合力。建立调解数据共享和信息沟通制度，定期召开例会，

总结工作，商讨、解决问题。

6

第五条 加强探索创新。学习先进地市的经验，探索无

争议事实记载、调解与速裁衔接、小额纠纷快速解决、中立

评估等工作机制和程序，丰富纠纷化解手段、提高调解效率、

促进自主履约。

第六条 加强指导和培训。金融监管部门要加强对诉调

对接中心的政策和业务指导，将诉调对接中心纳入到银行业

的培训计划中，组织焦作金融纠纷调解委员会相关人员学习

金融知识和金融监管政策、要求。

市中级法院要加强对诉调对接中心的法律和调解技能

培训，通过举办培训班、专题讲座、组织旁听庭审、调解观

摩等方式组织开展业务培训。

各部门要大力支持建立我市金融专业调解专家库。

第七条 加强宣传引导。人民法院、金融监管部门要加

大宣传和引导，宣传诉调对接中心的工作机制、工作流程等，

提升金融纠纷当事人及社会公众对金融纠纷调解的知晓度

和信任度，积极引导金融机构通过调解方式解决金融纠纷，

鼓励支持诉调对接中心有效运行和发挥功效。

金融机构主动引导当事人通过诉调对接中心和解，顺畅

行内工作流程与诉调对接中心工作的衔接，拿出相关保障和

促进措施，积极配合诉调对接中心开展调解工作。

7

焦作市中级人民法院办公室 2021 年 1 月 27 日 印发